

**正味財産増減計算書**  
2023年4月1日から2024年3月31日まで

公益財団法人日本音楽教育文化振興会

科 目	当事業年度	昨 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	〔 433 〕	〔 740 〕	〔 △307 〕
基本財産受取利息	433	740	△307
受取寄付金	〔 4,958,460 〕	〔 4,648,460 〕	〔 310,000 〕
受取寄付金	4,958,460	4,648,460	310,000
事業収益	〔 81,361,665 〕	〔 73,413,448 〕	〔 7,948,217 〕
受取受講料	572,000	733,700	△161,700
受取参加料	43,894,100	39,586,100	4,308,000
受取入場料	28,978,365	25,346,648	3,631,717
受取広告料	3,900,000	4,050,000	△150,000
受取プログラム料	4,017,200	3,697,000	320,200
受取助成金	〔 10,500,000 〕	〔 0 〕	〔 10,500,000 〕
受取助成金	10,500,000	0	10,500,000
受取会費	〔 958,644 〕	〔 0 〕	〔 958,644 〕
受取会費	958,644	0	958,644
経常収益計	97,779,202	78,062,648	19,716,554
(2) 経常費用			
事業費	〔 87,931,441 〕	〔 78,716,766 〕	〔 9,214,675 〕
役員報酬	11,867,178	6,960,416	4,906,762
給料手当	16,756,490	18,646,016	△1,889,526
法定福利費	4,623,764	4,512,686	111,078
会議費	2,401,911	1,808,593	593,318
旅費交通費	3,161,523	2,515,954	645,569
通信運搬費	1,802,576	1,883,156	△80,580
消耗品費	1,226,231	1,577,504	△351,273
諸謝金	13,507,610	12,166,312	1,341,298
業務委託手数料	11,104,100	9,891,970	1,212,130
印刷費	4,541,621	3,416,969	1,124,652
賃借料	7,311,640	5,788,537	1,523,103
図書費	333,272	268,923	64,349
渉外費	213,881	206,115	7,766
表彰関係費	7,602,124	7,457,131	144,993
著作権等手数料	665,439	681,530	△16,091

保 險 料	236,800	230,070	6,730
減 価 却 費	65,780	65,780	0
雑 費	509,501	639,104	△129,603
管 理 費	[ 1,508,933 ]	[ 1,529,345 ]	[ △20,412 ]
役 員 報 酬	698,722	395,502	303,220
給 料 手 当	209,828	522,209	△312,381
法 定 福 利 費	261,985	296,452	△34,467
会 議 費	5,672	2,900	2,772
旅 費 交 通 費	87,420	60,590	26,830
通 信 運 搬 費	67,601	78,517	△10,916
消 耗 品 費	19,194	21,313	△2,119
印 刷 費 料	52,120	49,026	3,094
賃 借 料	10,200	2,200	8,000
租 税 公 課	8,550	1,200	7,350
渉 外 費	10,090	19,646	△9,556
支 払 利 息	67,891	73,810	△5,919
雑 費	9,660	5,980	3,680
経常費用計	89,440,374	80,246,111	9,194,263
当期経常増減額	8,338,828	△2,183,463	10,522,291
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	8,338,828	△2,183,463	10,522,291
一般正味財産期首残高	26,292,527	28,475,990	△2,183,463
一般正味財産期末残高	34,631,355	26,292,527	8,338,828
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	34,631,355	26,292,527	8,338,828

法人コード	A003067
法人名	公益財団法人日本音楽教育文化振興会

2023年度事業区分経理の内訳表  
2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計							収益事業等会計						法人会計	内部取引控除	合計	
	公1	公2	公3		共通	小計	収1	収2	収3	他1	共通	小計					
I 一般正味財産増減の部																	
1. 経常増減の部																	
(1) 経常収益																	
基本財産運用益	34	282	30	0	0	346	0	0	0	0	0	0	0	87	0	433	
基本財産受取利息	34	282	30	0	0	346	0	0	0	0	0	0	0	87	0	433	
受取寄付金	833,021	1,785,046	357,009	0	0	2,975,076	0	0	0	0	0	0	0	1,983,384	0	4,958,460	
受取寄付金	833,021	1,785,046	357,009	0	0	2,975,076	0	0	0	0	0	0	0	1,983,384	0	4,958,460	
事業収益	514,800	72,671,099	39,600	0	0	73,225,499	0	0	0	0	0	0	0	8,136,186	0	81,361,685	
受取受講料	514,800	0	0	0	0	514,800	0	0	0	0	0	0	0	57,200	0	572,000	
受取参加料	0	39,465,090	39,600	0	0	39,504,690	0	0	0	0	0	0	0	4,389,410	0	43,894,100	
受取入場料	0	26,080,529	0	0	0	26,080,529	0	0	0	0	0	0	0	2,897,836	0	28,978,365	
受取広告料	0	3,510,000	0	0	0	3,510,000	0	0	0	0	0	0	0	390,000	0	3,900,000	
受取プログラム料	0	3,615,480	0	0	0	3,615,480	0	0	0	0	0	0	0	401,720	0	4,017,200	
受取助成金	0	10,500,000	0	0	0	10,500,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10,500,000	
受取助成金	0	10,500,000	0	0	0	10,500,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10,500,000	
受取会費	0	0	958,644	0	0	958,644	0	0	0	0	0	0	0	0	0	958,644	
受取会費	0	0	958,644	0	0	958,644	0	0	0	0	0	0	0	0	0	958,644	
<b>経常収益計</b>	<b>1,347,855</b>	<b>84,956,427</b>	<b>1,355,283</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>87,659,565</b>	<b>0</b>	<b>10,119,637</b>	<b>0</b>	<b>97,779,202</b>							
(2) 経常費用																	
事業費	1,405,781	85,159,265	1,366,395	0	0	87,931,441	0	0	0	0	0	0	0	0	0	87,931,441	
役員報酬	278,771	11,346,480	241,927	0	0	11,867,178	0	0	0	0	0	0	0	0	0	11,867,178	
給与手当	209,680	16,222,954	323,856	0	0	16,756,490	0	0	0	0	0	0	0	0	0	16,756,490	
法定福利費	98,790	4,432,771	92,203	0	0	4,623,764	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,623,764	
会議費	0	2,383,384	38,527	0	0	2,401,911	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,401,911	
旅費交通費	6,000	3,002,303	153,220	0	0	3,161,523	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,161,523	
通信運搬費	5,200	1,728,731	68,645	0	0	1,802,576	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,802,576	
消耗品費	0	1,164,471	61,760	0	0	1,226,231	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,226,231	
謝礼金	161,100	13,246,277	100,233	0	0	13,507,610	0	0	0	0	0	0	0	0	0	13,507,610	
業務委託手数料	0	10,925,020	179,080	0	0	11,104,100	0	0	0	0	0	0	0	0	0	11,104,100	
印刷費	646,240	3,793,219	102,162	0	0	4,541,621	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,541,621	
賃借料	0	7,311,640	0	0	0	7,311,640	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7,311,640	
図書費	0	333,272	0	0	0	333,272	0	0	0	0	0	0	0	0	0	333,272	
渉外費	0	209,099	4,782	0	0	213,881	0	0	0	0	0	0	0	0	0	213,881	
表彰関係費	0	7,602,124	0	0	0	7,602,124	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7,602,124	
著作権等手数料	0	665,439	0	0	0	665,439	0	0	0	0	0	0	0	0	0	665,439	
保険料	0	236,800	0	0	0	236,800	0	0	0	0	0	0	0	0	0	236,800	
減価償却費	0	65,780	0	0	0	65,780	0	0	0	0	0	0	0	0	0	65,780	
雑費	0	509,501	0	0	0	509,501	0	0	0	0	0	0	0	0	0	509,501	
管理費																	
役員報酬														1,508,933	0	1,508,933	
給与手当														698,722	0	698,722	
法定福利費														209,828	0	209,828	
会議費														261,985	0	261,985	
旅費交通費														5,672	0	5,672	
通信運搬費														87,420	0	87,420	
消耗品費														67,601	0	67,601	
印刷費														19,194	0	19,194	
賃借料														52,120	0	52,120	
租税公課														10,200	0	10,200	
渉外費														8,550	0	8,550	
支払利息														10,090	0	10,090	
雑費														67,891	0	67,891	
雑費														9,660	0	9,660	
<b>経常費用計</b>	<b>1,405,781</b>	<b>85,159,265</b>	<b>1,366,395</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>87,931,441</b>	<b>0</b>	<b>1,508,933</b>	<b>0</b>	<b>89,440,374</b>							
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 57,926	△ 202,838	△ 11,112	0	0	△ 271,876	0	0	0	0	0	0	0	8,610,704	0	8,338,828	
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常増減額	△ 57,926	△ 202,838	△ 11,112	0	0	△ 271,876	0	0	0	0	0	0	0	8,610,704	0	8,338,828	
2. 経常外増減の部																	
(1) 経常外収益																	
中科目別記載	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用																	
中科目別記載	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 57,926	△ 202,838	△ 11,112	0	0	△ 271,876	0	0	0	0	0	0	0	8,610,704	0	8,338,828	
一般正味財産期首残高						0								26,292,527	0	26,292,527	
一般正味財産期末残高	△ 57,926	△ 202,838	△ 11,112	0	0	△ 271,876	0	0	0	0	0	0	0	34,903,231	0	34,631,355	
II 指定正味財産増減の部																	
受取補助金等						0								0	0	0	0
.....						0								0	0	0	0
一般正味財産への振替額						0								0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高						0								0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	△ 57,926	△ 202,838	△ 11,112	0	0	△ 271,876	0	0	0	0	0	0	0	34,903,231	0	34,631,355	

貸借対照表  
2024年3月31日現在

科 目	当事業年度	昨年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現 金 預 金	14,253,122	7,563,328	6,689,794
現 金	1,161,419	1,032,039	129,380
普 通 預 金	13,091,703	6,524,459	6,567,244
定 期 預 金	0	6,830	△6,830
未 収 入 金	966,690	850,000	116,690
前 払 金	1,003,605	1,003,605	0
流動資産合計	16,223,417	9,416,933	6,806,484
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基 本 財 産 引 当 資 産	30,000,000	30,000,000	0
基本財産合計	30,000,000	30,000,000	0
(2) その他固定資産			
什 器 備 品	126,078	191,858	△65,780
保 険 積 立 金	8,069,545	7,065,940	1,003,605
その他固定資産合計	8,195,623	7,257,798	937,825
固定資産合計	38,195,623	37,257,798	937,825
資産合計	54,419,040	46,674,731	7,744,309
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	2,787,685	982,204	1,805,481
流動負債合計	2,787,685	982,204	1,805,481
2. 固定負債			
長 期 借 入 金	17,000,000	19,400,000	△2,400,000
固定負債合計	17,000,000	19,400,000	△2,400,000
負債合計	19,787,685	20,382,204	△594,519
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(内、基本財産への充当額)	(30,000,000)	(30,000,000)	(0)
正味財産合計	34,631,355	26,292,527	8,338,828
負債及び正味財産合計	54,419,040	46,674,731	7,744,309

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 消費税の会計処理について

消費税については、税込経理を採用している。

#### (2) 固定資産の減価償却について

什器備品 定額法による減価償却を実施している。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
基本財産				
基本財産引当資産	30,000,000	0	0	30,000,000
合 計	30,000,000	0	0	30,000,000

### 3. 基本財産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、以下のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(内指定正味財産)	(内一般正味財産)	(内負債)
基本財産引当資産	30,000,000	(0)	(30,000,000)	(0)
小 計	30,000,000	(0)	(30,000,000)	(0)
合 計	30,000,000	(0)	(30,000,000)	(0)

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次の通りである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	328,900	202,822	126,078
合 計	328,900	202,822	126,078

## 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定財産の明細

「財務諸表に対する注記」の「2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載しているため、記載を省略する。

財産目録  
2024年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金預金				
	現金	手元保管	運転資金として		1,161,419
	普通預金		運転資金として		
		きらぼし銀行 春日町支店		10,780	
		三井住友銀行 小石川支店		12,960,998	
		ゆうちょ銀行		119,925	13,091,703
	未収入金	広告料等			966,690
	前払金	保険料			1,003,605
流動資産合計					16,223,417
(固定資産)	(1) 基本財産	基本財産引当資産	きらぼし銀行 春日町支店	残高の80%を公益目的保有財産として使用している。	24,000,000
				残高の20%を法人管理として使用している。	6,000,000
		基本財産合計			30,000,000
(2) その他固定資産		什器備品			126,078
		保険積立金			8,069,545
	固定資産合計				38,195,623
資産合計					54,419,040
(流動負債)	未払金			2,787,685	
流動負債合計					2,787,685
(固定負債)	長期借入金			17,000,000	
固定負債合計					17,000,000
負債合計					19,787,685
正味財産					34,631,355

2024年 5月27日

## 監査報告書

公益財団法人 日本音楽教育文化振興会  
理事長 尾上 将己 殿

監 事

福島 直

私監事は、2023年4月1日から2024年3月31日までの2023年事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

### 1. 監査の方法及びその内容

私監事は、理事及びその他の職員等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び職員等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、主たる事務所において業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、該当事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、該当事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

### 2. 監査の結果

#### (1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、公益財団法人日本音楽教育文化振興会の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

#### (2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、公益財団法人日本音楽教育文化振興会の財産及び正味財産増減の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以上